
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo di BorgoVirgilio 
Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) Tel: 0376 440299 

e-mail: mnic81000e@istruzione.it e-mail: mnic81000e@pec.istruzione.it 
sito: www.icvirgilio.edu.it 

cod. mecc. MNIC81000E cod. fisc 93034870209 
 

OGGETTO:  DETERMINA DIRIGENZIALE PER IL CONFERIMENTO INCARICO ESPERTO 
ESTERNO PROGETTI INSERITI NEL P.T.O.F. 2022/2025: “LABORATORIO DI 
CERAMICA MANIPOLATIVA E DECORATIVA” Cl. 2^ DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
CERESE – A.S. 2022/2023 
 
CIG Z903859EAF 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle 
istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'articolo 21, comma 16, della legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale); 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 
 
CONSIDERATO che il Programma Annuale 2022 è stato approvato con delibera n. 7 del 
13/01/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 27/10/2022  con la quale è stato approvato 
il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 
 
VISTO che il suddetto Piano Triennale dell’Offerta Formativa per l’ a.s. 2022/25 comprende il 
progetto di “Laboratorio ceramica manipolativa e decorativa” per le classi seconde della scuola 
Secondaria di primo grado di Cerese, approvato dal Collegio dei docenti e dal Consiglio 
d’Istituto con la delibera sopraccitata; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione dei progetti sopra richiamati si è reso necessario 
individuare soggetti qualificati attraverso un avviso di selezione a cui affidare eventuale 
incarico per la figura professionale di esperta di ceramica; 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000118 - 27/10/2022 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA



 
VISTO l’avviso prot. n. 4211 del 24/09/2022 con il quale si invitava il personale interno o il  
personale di altre scuole  a presentare istanza di partecipazione all’assegnazione degli incarichi 
per la realizzazione di progetti didattici inseriti nel P.T.O.F. di questo istituto compreso i 
Progetti in parola; 
 
VERIFICATA l’impossibilità di utilizzare risorse umane interne in quanto non ci sono figure 
professionali con i requisiti e le specifiche competenze idonee alla realizzazione del Progetto in 
parola; 
 
RILEVATA la necessità di reperire, mediante selezione con avviso Pubblico, un esperto 
esterno in ceramica, le cui competenze non sono reperibili tra il personale in servizio in 
Istituto, per lo svolgimento di n. 30 ore di laboratorio nell’ambito del Progetto di “Laboratorio 
ceramica manipolativa e decorativa”,  con cui stipulare un contratto di prestazione d’opera, 
come consentito dall’art. 44 comma 4 del D.I. 129/2018;  
 
VISTO l’avviso prot. n. 4394 del 05/10/2022 con il quale si invitava personale esterno 
all’amministrazione a presentare istanza di partecipazione all’assegnazione degli incarichi per 
la realizzazione di progetti didattici inseriti nel P.T.O.F. compresi i Progetti in parola; 
 
CONSIDERATO che per la suddetta selezione a questo istituto non è pervenuta nessuna 
candidatura relativa all’esperto di ceramica come da verbale della Commissione giudicatrice del 
20/10/2022; 
 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio  
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo 
quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 
attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 €. ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 
28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data  15/02/2019 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 
Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, 
servizi e forniture … superiore a 10.000,00 euro”; 
 
VISTO il D.Lgs 50 art. 36 “attuazione delle direttive 2014/23/24/25/UE sull’aggiudicazione di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000118 - 27/10/2022 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA



e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la  stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire; 

VISTO il preventivo fornito dalla ditta KLEIO di Amadasi M. e Pederneschi M., con sede in Via 
Ghetto, 131 San Matteo d/CH. Di Viadana (MN), acquisito con prot. n. 4676 del 19/10/2022; 
 
RITENUTE le competenze possedute dalla ditta KLEIO di Amadasi M. e Pederneschi M., 
deducibili dal curriculum vitae societario essere congrue e coerenti con le finalità dell’incarico; 
 
CONSIDERATO che rispetto ai parametri di disponibilità, di qualità, economicità e 
condizioni generali contrattuali richiesti l’offerta presentata dalla ditta KLEIO di Amadasi M. 
e Pederneschi M., risulta essere rispondente alle necessità dell’istituzione scolastica; 
 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente l’ affidamento diretto , ai sensi dell’ art. 
36, comma 2, lett.a) del D.lgs.n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017 per la 
fornitura suddetta; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul P02.01 “Piano Diritto allo Studio Borgo Virgilio 
Offerta Formativa”;  
 

DETERMINA 
 
1) Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento. 
 
2) Di procedere all’affidamento del servizio alla ditta KLEIO di Amadasi M. e Pederneschi M., 

con sede in Via Ghetto, 131 San Matteo d/CH. Di Viadana (MN), P.IVA 02242890206, per 
la realizzazione del progetto di “Laboratorio ceramica manipolativa e decorativa” per le 
classi seconde della scuola Secondaria di primo grado di Cerese;  

3) Di assumere apposito impegno di spesa per una somma  onnicomprensiva di €. 900,00 
esente IVA ai sensi dell’art. 10 comma 1 n.20 del D.P.R. 633/72 e di imputarlo alla scheda 
progetto  P02.01 “Piano Diritto allo Studio Borgo Virgilio Offerta Formativa” del 
programma annuale 2022 che presenta la debita copertura finanziaria. Il relativo 
pagamento avverrà a seguito ricezione registro delle attività svolte nell’ambito del 
progetto. 

 
4) Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto, oneri). 
 
5) Di procedere alla formalizzazione dell’incarico attraverso contratto; 
 
6) il Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016 e dell’art.5 

della Legge n. 241/1990 è individuato nella figura del Dirigente Scolastico, dott.ssa Lucia 
Barbieri; 

 
7) la pubblicazione del presente atto nel sito dell’Istituzione scolastica, sezione all’albo on line 

e sezione Amministrazione Trasparente. 
 
                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

                                                                                                  Dott.ssa Lucia Barbieri 

MNIC81000E - A9A2982 - REGISTRO DETERMINE - 0000118 - 27/10/2022 - UNICO - I

Firmato digitalmente da BARBIERI LUCIA


		2022-11-22T14:30:26+0100
	LUCIA BARBIERI




